
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1218 - 10 de Dezembro de 2013 1

2013

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 10 de Dezembro de 2013 - ANO XV - N° 1218

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.076/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Munic ípio em favor 
de Diversas Unidades O rçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 188.000,00 (Cento e 
oitenta e  oito mil  reias).  
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no va lor de R$ 
188.000,00 (Cento e oitenta e  oito mil reias), para atender a program ação constante  do An exo I 
deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parn aíba (PI), 05 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal 
 

DAVID DE SOUSA SO ARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento  

AN E X O I 
 

D ata: 0 5/1 2/2 01 3                                                                                              An exo  ao D ecreto  Nº  2.07 6/2 0 13 
 C RÉ D ITO  SU P LEM EN TA R        F ISC A L   

 
Supl em enta ção  E 

S  
F  

U N ID . 
OR Ç A M . A TP R  FO N TE  

E LEM EN TO  
D E 

D E SP ESA  
ESP E C IF IC A Ç Ã O V A LO R  R $ 

F  0 50 1  20 14  1 0 0 3 .3.9 0.35  Serviço  de Con su ltoria  7 2.00 0 
F  0 60 1  00 14  2 6 0 3 .2.9 0.21  Ju ros s/  a D ívid a po r Co nt rato  5.00 0 

F  0 60 5  21 50  2 6 0 3 .3.9 0.39  O ut ro s Serv de T erceiros -Pess oa 
Ju rídica 1.00 0 

F  1 10 2  20 43  1 0 0 3 .3.9 0.36  O ut ro s Serv de T erceiros -Pess oa 
Fís ica 1 0.00 0 

F  1 80 1  20 97  1 0 0 3 .1.9 0.94  In d en izações  e 
Res tit.T rabalh istas 1 0.00 0 

F  1 50 1  20 59  1 0 0 3 .1.9 0.11  V encim ento s e V an t. Fixas  
Pess oa Civ il 4 0.00 0 

F  3 00 6  00 33  1 0 0 3 .3.5 0.41  Co ntrib uiçõ es 3 5.00 0 

F  3 00 8  20 24  1 0 0 3 .3.9 0.36  O ut ro s Serv de T erceiros -Pess oa 
Fís ica 1 0.00 0 

F  3 01 1  11 21  2 5 0 3 .3.9 0.35  Serviço  de Con su ltoria  5.00 0 
To ta l   R $  18 8.00 0 

 
A N E X O II  

 
D ata: 0 5/1 2/2 01 3                                                                                              An exo  ao D ecreto  Nº  2.07 6/2 0 13 

 A NU L A Ç Ã O D E D O TA Ç Ã O                                                              F ISC A L  
 

A nul açã o E 
S 
F  

U N I D . 
O R ÇA M . A TP R  F O N TE 

ELE MEN T O 
D E 

D ESP ESA  
ES PE C IF IC A Ç Ã O  V A LO R  R $ 

F 06 04  10 22  2 60  3.3 .9 0.3 0 M aterial d e Con su mo  5.00 0 
F 06 04  10 20  2 60  3.3 .9 0.1 4 D iárias Civ il 1.00 0 
F 11 02  12 02  1 10  4.4 .9 0.5 1 O b ras  e In stal açõ es 1 0.00 0 
F 11 02  11 03  1 00  4.4 .9 0.5 1 O b ras  e In stal açõ es 7 2.00 0 
F 15 01  20 59  1 00  3.3 .9 0.3 0 M aterial d e Con su mo  9.00 0 

F 15 01  20 59  1 00  3.3 .9 0.3 9 O u tros Serv d e T erceiros -Pes so a 
J urídica 1 5.00 0 

F 15 01  20 59  1 00  4.4 .9 0.5 2 E qu ip ament o e M aterial 
Perman ente 1 6.00 0 

F 18 01  21 34  1 00  4.4 .9 0.5 2 E qu ip ament o e M aterial 
Perman ente 1 0.00 0 

F 30 06  00 12  1 00  3.3 .5 0.4 3 Su bv ençõ es Sociais  3 5.00 0 
F 30 06  22 43  1 00  3.3 .9 0.3 5 Servi ço  de Co ns ulto ria  5.00 0 

F 30 08  10 26  1 00  3.3 .9 0.3 9 O u tros Serv d e T erceiros -Pes so a 
J urídica 1 0.00 0 

Tota l      R $  18 8.00 0 
 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.077/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Munic ípio em favor 
da Secretaria de  Educação na Unidade 
Orçamentária Fundo de M anutenção e 
Desenvolvimento da Educação B ásica e de 
Valorização dos Prof issiona is da Educação - 
FUNDEB, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil  reais). 
 

O P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei  n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica  aberto ao Orçamento Fiscal do M unicípio (L ei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor da Secretaria de Educação na Unidade Orçamentária Fundo de M anutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e  de  Valorização dos P rofissionais da Educação - 
FUNDEB, Crédito Suplementar no valor de R$  1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais), 
para atender a program ação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parn aíba (PI), 05 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

DAVI DE SOUSA SOARES 
Secretário de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

AN E X O I 
 

D ata: 0 5/1 2/2 01 3                                                                                              An exo  ao D ecreto  Nº  2.07 7/2 0 13 
 C RÉ D ITO  SU P LEM EN TA R        F ISC A L   

 
Suplem en ta ção  E 

S 
F  

U N I D . 
O R ÇA M . A T PR  F ON TE  

E LEM EN TO  
D E  

D E SP ESA  
ES PE C IF IC A Ç Ã O V A LO R  R $  

F 0 60 2 2 05 0 2 4 0 3 .1.90 .11  V en ci ment os e V ant.Fix as-
Pes .C ivil 70 0.00 0 

F 0 60 2 2 05 5 2 4 0 3 .1.90 .11  V en ci ment os e V ant.Fix as-
Pes .C ivil 50 0.00 0 

Tota l     R $ 1 .20 0.00 0 
 

A N E X O II  
 

D ata: 0 5/1 2/2 01 3                                                                                              An exo  ao D ecreto  Nº  2.07 7/2 0 13  
 A NU L A Ç Ã O D E D O TA Ç Ã O       F ISC A L   

 
A nu laçã o E 

S 
F  

U N ID . 
O R ÇA M . A TP R  F O N TE 

E LEM EN TO  
DE  

D E SP ESA  
E SP EC IF IC A Ç Ã O  V A LO R  R $  

F 06 0 2 2 05 0 2 40  3.1 .91 .1 3 O brigaçõ es Patronai s 80 0.00 0 
F 06 0 2 2 05 4 1 40  3.1 .91 .1 3 O brigaçõ es Patronai s 30 0.00 0 
F 06 0 2 2 05 5 2 40  3.1 .91 .1 3 O brigaçõ es Patronai s 10 0.00 0 

Tota l     R $ 1 .2 00 .00 0 
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1218 - 10 de Dezembro de 20132

2013

 
ESTA DO  DO  PIAU Í 

PR EFEITU RA  MU N IC IPA L DE PA RN A ÍBA  
C EN TRA L D E LICITA ÇÕ ES E C O NTR A TOS 

 
AV ISO  DE C H AMA M ENTO P ÚBLIC O 004/2013 

 
O  MU N ICÍPIO  DE  PA RN AÍBA – PI, através da Comissão Especial de Licitaçã o, por 

ocasiã o do CH AM A M EN TO PÚ BLICO  N º 004/2013, torna público e de  conhe cim ento dos 
inte ressa dos que recebe rá  docum entação de entidades filantrópicas e sem fins luc rativos, 
regula rmente co nst ituídas e local izadas no M unicípio de Parna íba, que tenham  interesse em fi rmar 
com esta  Adm inistra ção  M unic ipal  conv ênio para  re alização de proce dimentos de  a ssistência s 
hospi talar e ambula toria l, de st inados aos usuários do Sistema  Único de Saú de, em  conformidade com 
o § 1º do art . 1 99 CF/88, Le i 8.080/90, Portaria 1.034/2010 e dem ais disposiçõe s regulamentare s 
aplicáve is à espéc ie, bem  com o a  Le i Fede ral  nº 8.666/93, cujas da tas para rece bime nto dos 
envelopes dar-se-ão em 06 e 07 d e janeiro de 2014, da s 08:00hs às 13:00hs, na sala  da Ce ntral  de 
Lici tações e Contratos A dm inistra tivos. 

 
Parnaíba – PI, 05 de de zem bro de 2013. 

 
C OM ISSÃO  ESPEC IA L D E LICITA Ç ÃO  

M unicípio de Parna íba – PI 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
G ABINETE DO PREFEITO  

 
DECRETO  N.º 2.078/2013 

 
Abre ao O rça mento  Seguridade Social do 
Município em favor da Secretaria de Saúde , na 
Unidade O rçamentária Fundo Municipal de 
Saúde, Crédito Suplementar no valor de R$ 
516.588,00 (Q uinhentos e dezesseis mil  e 
quinhentos e oitenta e  oito reais). 
 

O  P REF EITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA, E stado do Piauí, no uso de  suas atribuições 
lega is e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de  31 de dezembro de  2012. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica  aberto ao Orçam ento Segu ridade  Soc ial  do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de 2012), em favor da Secretaria de  Saúde, na Unidade O rça mentár ia Fundo 
Municipal de Saúde, Créd ito Sup lem entar no va lor de R$ 516.588,00 (Q uinhentos e  dezesseis mil 
e quinhentos e oitenta e oito reais), para  atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à  execução do disposto no art igo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária , constante do Anex o II, de conformidade com  o art igo 43, 
§ 1º, inciso III da L ei Fed eral n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. Este  decr eto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revo gam-se as disposições em contrário. 

 
REGIST RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parn aíba (PI), 05 de  dezembro de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unic ipal  
 

JOSÉ CARLO S M ARTINS DE CAM POS 
Secretár io de Governo 

 
ALCENO R RODRIG UES CANDEIRA FILHO  

Secretá rio da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAM PAIO  
Superintendente de Planejamento 

DECRETOS

AN E X O I 
 

D ata: 0 5/1 2/2 01 3 A n exo  ao  D ecreto  N º  2 .07 8/2 01 3 
 C RÉ D ITO  SU P LEM EN TA R         SE GU R ID A D E  SO C IA L                          

 
Supl em enta ção  E 

S  
F  

U N ID . 
OR Ç A M . A TP R  F O N TE 

ELE M E N TO  
D E 

D ESP ES A  
ES PE C IF IC A Ç Ã O V A LO R R $  

S  0 80 1 20 25  2 80  3 .1 .90 .9 1 

A p licação D iret a D ecorrente de 
O p eração  en tre Ó rgão s, Fun do s 
e  E n tidad es Integ ran tes do s 
O rçamen tos  Fiscal e  da 
Seg urid ade Social  

82 .68 5 

S  0 80 1 11 16  1 90  3 .1 .90 .1 4 D iárias -  C ivil 60 0 
S  0 80 1 21 55  1 90  3 .3 .90 .1 4 D iárias -  C ivil 1 .00 0 
S  0 80 1 22 22  1 90  3 .3 .90 .1 4 D iárias -  C ivil 1 .00 0 
S  0 80 1 21 55  2 80  3 .3 .90 .1 4 D iárias -  C ivil 1 .00 0 
S  0 80 1 21 56  2 80  3 .3 .90 .3 0 M aterial de Co nsu mo  2 .50 0 
S  0 80 1 22 03  2 80  3 .3 .90 .3 0 M aterial de Co nsu mo  50 .00 0 
S  0 80 1 22 15  2 80  3 .3 .90 .3 0 M aterial de Co nsu mo  25 .00 0 
S  0 80 1 22 22  1 90  3 .3 .90 .3 0 M aterial de Co nsu mo  8 .00 0 

S  0 80 1 11 16  1 90  3 .3 .90 .3 6 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a Fís ica  4 .50 0 

S  0 80 1 11 16  1 90  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  4 .00 0 

S  0 80 1 20 25  2 80  3 .3 .90 .3 6 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a Fís ica  40 .00 0 

S  0 80 1 20 25  2 80  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  16 .00 0 

S  0 80 1 21 16  1 90  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  7 .03 8 

S  0 80 1 22 02  2 80  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  13 .96 2 

S  0 80 1 22 03  1 90  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  1 .00 0 

S  0 80 1 22 03  2 80  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  15 .00 0 

S  0 80 1 22 16  1 90  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  2 40 .00 0 

S  0 80 1 22 22  1 90  3 .3 .90 .9 2 D es pesas d e E x ercício s 
A n teri ores 30 3 

S  0 80 1 22 03  2 80  4 .4 .90 .5 2 E q uip amen tos e M ateria l 
Perm an ent e 3 .00 0 

To ta l  R $  5 16 .58 8 
 

Con t. D E CRE TO  N .º 2.0 78 /20 13  
 
 

A N E X O II  
 

D ata: 0 5/1 2/2 01 3 A n exo  ao  D ecreto N º  2 .07 8/2 01 3 
 A NU L A Ç Ã O D E D O TA Ç Ã O        SEG UR I D A D E SOC I A L  

 
A n ulaçã o E 

S  
F  

U N ID . 
OR Ç A M. A TP R  F O N TE 

ELE M E N TO  
D E 

D ESP ES A  
ES PE C IF IC A Ç Ã O V A LO R R $  

S  0 80 1 20 25  2 80  3 .3 .90 .3 0 M aterial de Co nsu mo  35 .00 0 

S  0 80 1 22 22  2 80  3 .1 .90 .1 1 V en cimen tos  e V antag ens  Fix as 
–  Pesso al Civil  1 .28 8 

S  0 80 1 21 54  1 90  3 .3 .90 .3 0 M aterial de Co nsu mo  12 .38 8 
S  0 80 1 22 04  2 80  3 .3 .90 .3 0 M aterial de Co nsu mo  4 2 

S  0 80 1 21 54  1 90  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  11 .31 7 

S  0 80 1 22 02  1 90  3 .3 .90 .3 9 O u tros Servi ço s de T erceiros  –  
Pes so a J urídica  1 .58 4 

S  0 80 1 11 76  1 90  4 .4 .90 .5 1 O b ras  e Ins talaçõ es 2 63 .31 4 

S  0 80 1 20 25  2 80  4 .4 .90 .5 2 E q uip amen tos e M aterial 
Perm an ent e 15 2 

S  0 80 1 21 54  1 90  4 .4 .90 .5 2 E q uip amen tos e M aterial 
Perm an ent e 2 .41 3 

S  0 80 1 22 23  1 90  4 .4 .90 .5 2 E q uip amen tos e M aterial 
Perm an ent e 9 0 

To ta l     R $  5 16 .58 8 
 

DECRETOS

A N E X O II  
 

D ata: 0 5/1 2/2 01 3 A n exo  ao  D ecreto N º  2 .07 8/2 01 3 
 A NU L A Ç Ã O D E D O TA Ç Ã O       SEG U R ID A D E SO C IA L  

 
A n ulaçã o E 

S  
F  

U N ID . 
OR Ç A M. A TP R  F O N TE 

ELE M E N TO  
D E 

D ESP ES A  
ES PE C IF IC A Ç Ã O V A LO R R $  

S  0 80 1 22 02  1 90  3 .1 .90 .1 1 V en cimen tos  e V antag ens  Fix as 
–  Pesso al Civil  1 89 .00 0 

 

 
ESTADO  DO  PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE LICITAÇÕ ES E CO NTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 034/2013 – P MP/PI.  
 
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE  EM PRE SA DE E NGE NHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 
SE RVIÇOS DE REFORM A DO PRÉDIO DO PET I AEROPORT O, BAIRRO JOÃO XXIII, NO 
MUNIC ÍPIO DE PARNAIBA-PI.. 
 
TIPO: M ENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRET RIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, 
DA L EI 8.666/93.  
 
FO RM A DE EXECUÇÃO: INDIRE TA.  
 
DATA DE ABE RTURA: 19/12/2013, ÀS 11 :00 H.  
 
SUP ORTE LEGAL: LE I N.º 8.666/93 C/C L EI N.º 8.883/94 E  DE MAIS DISPOSIT IVOS LEGAIS 
PERT INENTE S.  
 
FO NTE DE RECURSOS: 220.  
 
LOCAL: SALA DE L ICITAÇÕE S DA PR EFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Perm anente de  Lic itação do Município de Parna íba torna público  que rea lizará 

procedimento l ic ita tório na m odalidade  dec larada na  ementa, o qual deverá ser regido pela  L ei n.º 
8.666/93 e suas a lte rações posteriores. O  Edital está  à disposição dos inte ressados na sala  da C.P.L., 
situada n a Rua  Itaúna, 143 4, Bairro Pindoram a, Pa rnaíba -PI. Informações complementares sobre  a 
licitação poderão ser ob tidas pelos tele fones (86) 3 323 2928, fone  fax  (86) 3323 1724 e e-mail 
centraldelici tacao.phb@ hotmail.com ou a inda, na sa la da Comissão Permanente de Lic itação 
localizada  no endereço supra m encionado, de segunda  à sexta-feir a, no horário de 08 às 13h.  

 
Parna íba (PI), 09 de d ezembro de 2013. 

 
MARIO SERGIO FERREIRA MAIA 

Presidente da Comissão  Perma nente d e Lici tação 
Munic ípio de Parnaíba - P I 

LICITAÇÃO



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1218 - 10 de Dezembro de 2013 3

2013

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE L ICIT AÇ ÕE S E  CO NTRAT OS 

 
AVIS O DE LI CITAÇÃO  

 
CO NVI TE Nº 03 6/2 01 3 –  PMP/PI.  
 
OB JET O:  CONTRATAÇÃO DE EM PRESA DE ENGENHARIA PAR A EXECUÇÃO DOS  SERVIÇOS 
DE RECUP ER AÇÃO DOS BANHEIR OS P ÚBLIC OS DO P RÉDIO DA PREFEITUR A M UNICIPAL E 
SER VIÇ OS DE PINTURA COM PLETA NO PRÉDIO SEDE DA PR EF EITURA M UN ICIPAL, NO 
MUNICÍPIO DE PARNAIBA -PI;  
 
TI PO : M ENOR P REÇO POR  ITEM , OB SER VADAS AS DIRETRIZES DO ART. 4 5, § 1 º, INC . I, DA LEI 
8 .6 66 /93 .  
 
FORM A DE  EXECUÇÃO : INDIRETA.  
 
DATA DE ABE RTURA:  0 6/ 01 /20 14 , ÀS 1 1:0 0H.  
 
SUPORT E L EG AL :  LEI N.º 8 .66 6/9 3 C/C LEI N.º 8 .88 3/9 4 E  DEM AIS  DISP OSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONT E DE RECURSO S:  1 00 .  
 
LO CAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PR EF EITURA M UNIC IPAL DE PAR NAÍB A.  

 
A  Co mis são  P erm anen te d e Licitação  do  M u nicíp io d e Parn aíba to rn a pú blico  qu e realizará 

p ro cedim ento  licitató rio  n a mo dali dade declarada n a emen ta, o qu al d everá ser regid o pela Lei n .º  8 .66 6/9 3 e 
su as alteraçõ es pos terio res. O  Edital está à d isp osição  d os  in teres sado s na sala  da C.P.L., situ ada na Rua 
It aún a, 14 34 , Bairro Pi nd orama, Parnaí ba-P I. Info rm ações com plem entares s ob re a licitação po derão ser 
o btid as pelo  telefon e (8 6) 3 32 3 1 72 4 e e-mail cpl@ pa rna ib a.pi.g ov.br , o u aind a, n a sala da Co mis são 
Perman ente d e L icitação lo cali zad a n o en dereço s upramen cion ado , de s egu nd a à sex ta-feira, n o ho rário de 0 8 
às 1 3h .  

 
Parnaíb a (PI), 0 9 de d ezem bro  d e 2 0 13 . 

 
MARIO  SERG IO  FERRE IRA MAIA  

Pr es iden te d a  C omiss ão  Perma nen te de Licitaçã o 
Mu nicíp io de Par na íba  - P I 

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE L ICIT AÇ ÕE S E  CO NTRAT OS 

 
AVIS O DE LI CITAÇÃO  

 
CO NVI TE Nº 035/2013 –  PMP/PI.  
 
OB JET O:  CONTRATAÇÃO DE EM PRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇ OS DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍC ULOS, INCLUINDO O FORNECIM ENTO DE PEÇ AS , CONF OR M E 
ESP EC IF ICADO NO ANEXO I DO EDITAL,  
 
TI PO : M ENOR P REÇO GLOBAL POR LOTE, OBSER VADAS  AS  DIR ETR IZES DO ART. 45 , §  1º , INC. 
I, DA LEI 8.666 /93 .  
 
FORM A DE  EXECUÇÃO : INDIRETA.  
 
DATA DE ABE RTURA:  19/ 12 /2013 , ÀS 08:00 H;  
 
SUPORT E L EG AL :  LEI N.º 8 .666/93 C/C LEI N.º 8 .883/94 E DEM AIS  DISP OSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONT E DE RECURSO S:  100 .  
 
LO CAL:  SALA DE LICITAÇÕES DA PR EF EITURA M UNIC IPAL DE PAR NAÍB A.  

 
A Comis são  P erm anen te de Licitação  do  M unicíp io de Parnaíba to rna público  que realizará 

p ro cedim ento  licitató rio  na modali dade declarada na emen ta, o qual deverá ser regido pela Lei n .º  8 .666/93 e 
suas alterações pos terio res. O Edital está à d isposição  dos  in teres sados na sala da C.P.L., situada na Rua 
It aúna, 1434 , Bairro Pi ndorama, Parnaí ba-P I. Info rm ações com plem entares s ob re a licitação poderão ser 
obtidas pelo  telefone (86) 3323 1724 e e-mail cpl@ parna iba.pi.gov.br , ou ainda, na sala da Comis são 
Permanente de L icitação locali zada no endereço s upramencionado , de s egunda à sex ta -feira, no horário de 08 
às 13h .  

 
Parnaíba (PI), 05 de dezem bro  de 2013 . 

 
MARIO  SERG IO  FERRE IRA MAIA 

Pr es iden te da  C omiss ão  Permanen te de Licitação 
Municíp io de Par na íba  - PI 

 
ESTADO  DO P IAUÍ 

P REFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE L ICIT AÇ ÕE S E  CO NTRAT OS 

 
AVIS O DE LI CITAÇÃO  

 
CO NVI TE Nº 03 7/2 01 3 –  P MP/P I.  
 
OB JET O:  CONT R AT AÇÃO DE EM PRE SA DE  ENGE NHARIA PARA R EF ORM A DO PRÉ DIO DO 
CRAS DO BAIRRO  M E NDONÇ A C LAK, NO M UN IC ÍPIO  DE PARN AÍB A –  PI.. 
 
TI PO : M E NOR P RE ÇO GL OBAL, OB SER VADAS AS DIR ETR IZ ES DO ART . 4 5, § 1º , INC. I, DA L EI 
8 .6 66 /93 .  
 
F ORM A DE  EXECUÇÃO : INDIRET A.  
 
DATA DE ABE RTURA:  1 9/ 12 /20 13 , ÀS 1 2:3 0 H .  
 
SUP ORT E L EG AL :  L EI N .º 8 .66 6/9 3 C/C LE I N .º 8 .88 3/9 4 E  DE M AIS  DISP OSITIVOS L E GAIS 
PE RT INE NT E S.  
 
F ONT E DE RECU RSO S:  1 00 .  
 
LO CAL:  SAL A DE  LICIT AÇÕES DA PR EF EITURA M UNIC IPAL DE  PAR NAÍB A.  

 
A  Co mis são  P erm anen te d e Licitação  do  M u nicíp io d e Parn aíba to rn a pú blico  qu e realizará 

p ro cedim ento  licitató rio  n a mo dali dade declarada n a emen ta, o qu al d everá ser regid o pela L ei n .º  8 .66 6/9 3 e 
su as alteraçõ es pos terio res. O  E dital está à d isp osição  d os  in teres sado s na sala da C.P.L., situ ada na Rua 
It aún a, 14 34 , Bairro Pi nd orama, Parnaí ba-P I. Info rm ações com plem entares s ob re a licitação po derão ser 
o btid as pelo s tel efo nes (86 ) 3 32 3 29 28 , fo ne fax  (8 6) 3 32 3 1 72 4 e e -mail 
centr ald elicitaca o.p hb @ ho tmail.co m  ou  aind a, na s ala da C om iss ão  Perman ente d e L icitação lo calizada n o 
end ereço  sup ra m encio nad o, de segu n da à s ex ta-feira, n o h orário  de 0 8 às 13 h.  

 
Parnaíb a (PI), 0 9 de d ezem bro  d e 2 0 13 . 

 
MARIO  SERG IO  F ERRE IRA MAIA  

Pr es iden te d a  C omiss ão  Perma nen te de Licitaçã o 
Mu nicíp io de Par na íba  -  P I 

LICITAÇÃO LICITAÇÃO

 
ESTADO  DO PIAUÍ 

PREFEIT URA M UNICIPAL DE PARNAÍBA  
CENTRAL DE L ICIT AÇ ÕE S E  CO NTRAT OS 

 
CO MUNICADO  

 
E RRAT A –  PRE GÃO  PRE SENCIAL  Nº 081/2013  

 
O M UNICÍPIO  DE PARNAIB A , através da Cen tral de Licitações  e Contratos  Adm ini strativos e do 

Pregoeiro  Ronaldo Portela de Oliveira, to rna púb lico que o local do event o d ispos to no Anexo I do Edital do 
PRE GÃO  PRE SENCIAL  Nº 081/2013  – CLCA/PMP , cujo  ob jeto é o PREG ÃO PRES ENCIAL 
VISANDO LO CAÇÃO  DE  SO M, B ANH EIROS QUÍM ICO S, ARQUIB ANCADAS, CONT RAT AÇÃO 
DE E QUIPE  DE APO IO, LO CAÇÃO  DE  GE RADOR DE  ENE RGIA, LOCAÇÃO  DE CAMARINS 
CLIM ATIZADO S, LO CAÇÃO DE  PALCO S COM  COB ERT URA E  IL UM INAÇÃO  PARA A 
REALIZAÇÃO DO  "RE VEIL LO N 2013" NO  M UNICÍPIO  DE PARNAIB A -PI, fo i retificado, ficando 
da s egu inte fo rm a: O nde de lê: " Loca l - B eira  Rio , leia -se: L oca l - Pedra do Sal, nos itens de 01 a 06 do 
anexo I do  ed ital. O mesm o encontra-s e à dispos ição dos licitantes interessados  em  participar do referido 
certam e na s ede adm ini strati va da Prefeitu ra M unicipal de P arnaíba (P I).  

Permanece inalterada a data de abertu ra do  certame em ep íg rafe a qual s erá dia 16  de Dezemb ro de 
2013 , às 13 :00h. 

Presen tes  alterações  est ão  em confo rmidade com  as  norm as gerais da Lei  Federal nº  8.666 de 21 de 
junho  de 1993  e Lei nº  10.520 /2002 . 

 
Parnaíba (PI), 09 de Dezembro de 201 3. 

 
RO NALDO  PO RTE LA DE OL IVEI RA 

Pregoeiro  

ERRATA


